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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je dohoda o vině a trestu. Věnuje se

jednomu z odklonů trestního řízení, který byl do českého právního řádu zaveden

novelou zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „TŘ“), která nabyla účinnosti dne 1. 9. 2012.

Institut dohody o vině a trestu je v právním řádu České republiky poměrně

novou záležitostí. Jeho zavedením mělo být obviněnému zajištěno právo na rychlý

a spravedlivý proces v plném rozsahu a zároveň ulehčeno přetíženým soudům.

Zákonodárce se právní úpravou institutu inspiroval v zahraničí, především pak

v zemích s angloamerickým právním systémem. Česká právní úprava dohody

o vině a tretu byla v porovnání s ostatními zeměmi značně modifikovaná, což se

v průběhu let projevilo i její minimální aplikací v praxi.

Dne 1. 10. 2020 nabyl účinnosti zákon č. 333/2020 Sb., kterým se mění

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „TZ“), TŘ, a některé další předpisy

(dále jen „Novela“ či „Zákon č. 333/2020 Sb.“). Novela mimo jiné mění právní

úpravu dohody o vině a trestu, čímž zákonodárce reaguje na poznatky z praxe

a kritiku předchozí právní úpravy. Cílem Novely je odbřemenit přetížené soudy, ale

přitom účinně potrestat pachatele, přičemž se mu dává větší prostor pro přijetí

odpovědnosti za jím spáchaný trestný čin. Otázka, zda nová právní úprava dohody

o vině a trestu pomůže překonat znatelnou rozpačitost státních zástupců, soudců

a obhájců ohledně dohody o vině a trestu a umožní tak institutu projevit svůj plný

potenciál urychlit trestní řízení, však zůstává.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje

odklonům v trestním řízení. Zaměřuje se na shrnutí jejich společných znaků a jejich

jednotlivý popis. Druhá kapitola se zabývá historií dohody o vině a trestu, je v ní

popsán její původ na území Spojených států, což považuji za nezbytné pro

pochopení okolností, které vedly zákonodárce zavést institut i do českého trestního

procesu. Začlenění dohody o vině a trestu do českého právního řádu bylo přijímáno

rozporuplně a mezi odbornou veřejností mělo četné odpůrce i příznivce. Nabízí se

tak otázka, zda bylo opravdu vhodné obohatit náš právní řád o institut s cizorodým

prvkem.

Stěžejní a nejobsáhlejší část mé diplomové práce tvoří kapitola věnovaná

popisu současné právní úpravy, včetně postavení poškozeného v rámci dohody

o vině a trestu.
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 V předposlední kapitole se věnuji aktuálním otázkám dohody o vině a trestu.

Toto téma považuji za aktuální vzhledem k nedávnému přijetí Novely a podpisu

Memoranda o součinnosti mezi Českou advokátní komorou a Nejvyšším státním

zastupitelstvím. V rámci této kapitoly jsou také hodnoceny výhody a nevýhody

současné právní úpravy.

V následné a zároveň poslední kapitole srovnávám českou právní úpravu

dohody o vině a trestu s právní úpravou Spojených států a Německem.

Diplomová práce vychází z právního stavu k 1.4.2021.
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1. Odklony v trestním řízení

1.1 Obecný úvod k odklonům

Odklony (angl. diversion from prosecution) v trestním řízení neboli také

alternativními způsoby trestního procesu chápe právní nauka jako odlišné způsoby

trestního řízení ve vztahu k běžnému projednání věci v hlavním líčení, avšak

definici v TZ ani TŘ nenajdeme.1

Snahy o dekriminalizaci, odbřemenění orgánů trestní justice a zkrácení

trestního řízení v rámci tzv. racionalizace trestní justice evokovaly zákonodárce

k hledání nových postupů, kterými by šlo efektivně řešit trestné činy bez průtahů

a bez zbytečných nákladů státního rozpočtu. Dalším důvodem pro hledání nových

postupů byl problém resocializace odsouzených. Tím, že se v době výkonu trestu

pohybovali v kriminogenním prostředí a byli vytrženi ze svých přirozených

sociálních vazeb, vyvstávala na povrch obava, zda trest odnětí svobody nemá spíše

škodlivý účinek oproti zamýšlenému preventivnímu a výchovnému.2 Řešením

těchto problémů mělo být zavedení alternativ k tradiční formě trestního řízení, které

působí na pachatele více preventivně, především pak na prvopachatele, které

většinou odstraší pouhý kontakt s orgány činnými v trestním řízení a hrozba trestu

odnětí svobody.3

Jedná se o zásadní kategorii tzv. zvláštních způsobů řízení, které upravuje

hlava dvacátá TŘ a řadí se sem řízení ve věcech mladistvých, řízení proti

uprchlému, podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání, řízení před

samosoudcem, řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu, řízení

o přezkumu příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a příkazu

k zajištění údajů o telekomunikačním provozu a řízení o schválení dohody o vině

a trestu.

Za odklony v trestním řízení pak Jelínek ve své učebnici považuje

narovnání, podmíněné zastavení trestního stíhání, odstoupení od trestního stíhání

v řízení o provinění, trestní příkaz a schválení dohody o vině a trestu, protože se

1 ZŮBEK, J. Odklony v trestním řízení a jejich současná i budoucí klasifikace. Trestněprávní revue.

2017, (3), s. 53.
2 TANZLOVÁ, A. Odklony v trestním řízení. Praha: Leges, 2018. Teoretik. ISBN 978-80-7502-

319-3, s. 18.
3 ZŮBEK, J. Odklony v trestním řízení. Praha: Wolters Kluwer, 2019. Právní monografie (Wolters

Kluwer ČR). ISBN 978-80-7598-245-2, s. 16, 22.
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odchylují od standartního průběhu trestního řízení.4 Ščerba naopak ve své publikaci

dohodu o vině a trestu za odklon nepovažuje, protože je schválena odsuzujícím

rozsudkem stejně jako trestní příkaz.5 Pro odklony to není příliš typické, důsledek

jejich aplikace je totiž spojován se zastavením trestního stíhání.6

Pro tuto diplomovou práci jsou však dohoda o vině a trestu a trestní příkaz

chápany jako odklony trestního řízení, protože se spíše ztotožňuji s názorem, že

odklony „umožňují vyřídit specifickým procesním postupem mimo hlavní líčení věc,

která by musela být jinak projednána v hlavním líčení.“7 Jak uvádí Jelínek: „Závisí

na tom, jaké atributy požadujeme od samotného pojmu odklonu v trestním řízení.

Protože ovšem neexistuje legální definice pojmu odklonu v trestním řízení,

a protože ani obsah tohoto pojmu není obecně ustálený v nauce, nemůžeme

spolehlivě tvrdit, jaké pojetí je to správné.“8

Tyto instituty svou podstatou představují rychlejší a hospodárnější vyřízení

věci a odlehčují soudům v jejich přetíženosti, protože např. dokazování se

neprovádí v takovém rozsahu jako v případě standartního trestního stíhání.9 Trestní

věc se i přesto vyřídí plnohodnotně a rovnocenně jako ve standartním trestním

řízení, akorát se zpravidla nevyužije právě stádium projednání věci před soudem.

Při aplikaci odklonu v trestním řízení je taktéž zohledněn zájem poškozeného.

Využívání odklonů je často spojováno s problematikou dodržování zásad

v trestním řízení. Především pak zásady projednávací, legality a materiální pravdy

jsou často potlačeny na úkor zásad rychlosti a hospodárnosti řízení.10

Zákon přesně stanoví, za jakých podmínek je možné využití konkrétního

alternativního způsobu, a tedy není zpravidla na volné úvaze soudu, aby si sám

vybral, jaký procesní postup si pro řešení trestní věci zvolí.11

Obviněný, tedy taková osoba, proti níž je vedeno trestní stíhání, má pouze

nárok na projednání své trestní věci ve standartním hlavním líčení. Jiné procesní

4 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Leges, 2018. ISBN 978-80-7502-

278-3, s. 735.
5 ŠČERBA, F. In: ŠČERBA, F. a kol. Dohoda o vině a trestu a další prostředky racionalizace

trestní justice. Praha: Leges, 2012. ISBN 978-808-7576-304, s. 19.
6 SUCHÝ, O. Odklon v trestním řízení. Právník 1991, č. 3, s. 248.

[…]


zrychlí a zefektivní trestní řízení. Praxe ale po několika letech ukázala, že institut

byl téměř nevyužíván a aktéři trestního procesu raději řešili trestní věc jiným

způsobem. Institut byl vnímán rozpačitě a z řad státních zástupců byl kritizován

především pro neaplikovatelnost na zvlášť závažné zločiny.

Koncem roku 2018 bylo podepsáno Memorandum, které upravovalo zásady

komunikace mezi státním zástupcem a obhájcem při sjednávání dohody o vině

a trestu a zároveň zavedlo každoroční vyhodnocení spolupráce stran. Od

Memoranda se očekávalo, že podpoří větší využívání tohoto odklonu, což se

nepotvrdilo.

Dne 1. 10. 2020 obohatila český právní řád Novela, která mimo jiné přinesla

zásadní změny ohledně dohody o vině a trestu. Nově je možné ji sjednat bez

obhájce, pokud se nejedná o nutnou obhajobu dle § 36 TŘ, a použít ji i v řízení proti

zvlášť závažnému zločinu. Předseda senátu má možnost poučit obžalovaného

o možnosti sjednání dohody o vině a trestu v hlavním řízení. Nově je také

obviněnému umožněno prohlásit vinu či prohlásit některé skutečnosti za nesporné.

Novela reagovala na poznatky z praxe a očekává se, že jejím přijetím se ulehčí

zatíženým soudům, čemuž má přispět i změna právní úpravy dohody o vině a trestu.

V úvodu byla položena otázka, zda nová právní úprava dohody o vině

a trestu překoná značnou rozpačitost státních zástupců, soudců a obhájců ohledně

tohoto institutu a umožní mu tak projevit svůj plný potenciál urychlit trestní řízení,

a zda bylo zavedení do českého právního řádu opravdu vhodné i přes pádné

argumenty odpůrců. Podle mého názoru je už dle prvních statistik možné

konstatovat, že právě novelizovaná podoba institutu podpořila masivní nárůst

v počtu uzavřených dohod o vině a trestu. Společně s přibývajícím

povědomím oMemorandu lze očekávat, že by se dohoda o vině a trestu mohla stát

běžným způsobem vyřízení trestní věci. Jsem přesvědčená, že i přes argumenty

odpůrců bylo správným krokem začlenění institutu do českého právního řádu.

Kratší nepodmíněné tresty odnětí svobody sjednané v rámci dohody o vině a trestu

povedou k ulehčení Vězeňské službě ČR v souvislosti se snižováním osob ve

výkonu trestu a častější sjednávání dohod o vině a trestu k ulehčení přetíženým
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soudům. Nesporné výhody představuje institut i pro oběti trestných činů, které se

tímto způsobem mohou vyhnout sekundární viktimizaci.

Zůstává však otázka, jaký přístup bude mít ke sjednávání dohody o vině

a trestu obviněný. I přesto, že mu institut nabízí lákavé dosažení mírnějšího trestu

výměnou za prohlášení, že spáchal skutek, pro který je stíhán, může se obávat

následného neschválení dohody o vině a trestu soudem a zneužití svého prohlášení,

i když se k němu v tomto případě přihlížet nesmí. Obviněný má sice následně

možnost prohlásit vinu dle § 206c TŘ, tu však soud nemusí přijmout.

Závěrem lze tedy říci, že institut český právní řád významně obohatil

a Novela mu umožnila projevit svůj plný potenciál. S přibývajícími rozsudky, kdy

budou pro pachatele trestných činů výhody evidentně zřejmé, avšak stále dostatečné

pro odrazení od páchání další trestné činnosti, bude dohoda o vině a trestu nabývat

na významu. Současná právní úprava institutu je již plně srovnatelná se zahraniční

právní úpravou. Vzhledem ke krátkému trvání Novely je předpoklad pro další

právní úpravy institutu ve směrech tak, jak je nastíní budoucí praxe.
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Resumé

This Masters thesis focuses on the plea bargaining as an institute of the

criminal procedure law. It was implemented into the Czech legal code in 2012 and

was amended in 2020. Plea bargaining is based on an agreement between

a prosecutor and a defendant about guilt and punishment. Its purpose is to confess

defendant's comitted crime for a reducted or modificated sentence. This thesis

describes history of the plea bargaining institute in the USA and also Czech

Republic. The author also takes into consideration the new amended version of the

plea bargaining and decided to make a detailed description of the new legislation

and analyze its current benefits and disadvantages in Chapters three and four. The

author also dedicated part of this theses to compare Czech legislation of plea

bargaining whithin legislation in the USA and Germany in Chapter five. Although

there are many similarities the usage of plea bargainig is visibly common in those

two countries.
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Příloha č. 1

Rozšířené statistiky využívání odklonů odklonů za roky 2019 a 2020.

Údaje poskytnuté Nejvyšším státním zastupitelstvím na základě žádosti o

informace.
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Soudy

Druh zahájení

narovnání

odstoupení

od trestního

stíhání (§ 70

ZSVM)

odsouzeno

osob

trestním

příkazem

Návrhem na

schválení

DVT

Obžalobou -

schválena

DVT

Kraj 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

Praha 6 9 0 4 4 3 1 1 3 967 3 246

Středočeský kraj 1 0 0 1 0 0 1 0 4 173 3 651

Jihočeský kraj 0 0 0 2 5 5 0 1 2 263 2 038

Západočeský

kraj 6 2 0 6 4 5 1 3 2 882 2 612

Severočeský

kraj 3 4 0 0 3 0 2 1 5 078 4 383

Východočeský

kraj 2 5 0 7 3 2 0 0 3 284 3 073

Jihomoavský

kraj 11 30 0 0 2 5 2 0 5 008 4 497

Sevoromoravský

kraj 7 9 0 1 27 9 2 0 5 980 5 240

ČR 36 59 0 21 48 29 9 6

32

635

28

740