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 Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

V Plzni dne 12. 4. 2021

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Kláry Široké

„Dohoda o vině a trestu“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující
se k institutu dohody o vině a trestu.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací
ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a nebyla zjištěna
žádná míra podobnosti se zkoumanými texty ve smyslu čl. 3 a s ohledem na
zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.
V úvodu diplomové práce uvádí diplomantka mimo jiné, že práce se věnuje
jednomu z odklonů v trestním řízení, a to dohodě o vině a trestu, která byla
minimálně aplikovaná v praxi. Je akcentována novela provedená zákonem č.
333/2020, která nabyla účinnosti dne 1. 10. 2020, kterou zákonodárce
reaguje na poznatky z praxe a kritiku předchozí právní úpravy.

Vlastní text diplomové práce čítá 57 stran, celkový rozsah práce
včetně obsahu, cizojazyčného resumé, seznamu použitých zdrojů a jedné
přílohy čítá 68 stran.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Práce pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané
problematice, ale podle názoru konzultanta zpracování zkoumaného
problému, v návaznosti na téma diplomové práce, nepřineslo hlubší
fundovanou analýzu.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol bez úvodu a závěru (1. Odklony
v trestním řízení, 2. Historie dohody o vině a trestu, 3. Současná právní
úprava 4. Aktuální otázky dohody o vině a trestu 5. Srovnání se zahraniční
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právní úpravou). V kapitole 1. práce věnuje autorka pozornost stručné
charakteristice odklonů v trestním řízení, když mezi odklony je zařazována
také dohoda o vině a trestu. V této části práce diplomantka zmiňuje úvodní
obecné části vztahující se také k dohodě o vině a trestu, a to i v návaznosti
na již zmiňovanou novelu, která však nabyla účinnosti již dne 1. 10. 2020 a
ne 31. 10. 2020, tak jak je v této části práce zmiňováno. Ve druhé kapitole
diplomantka popisuje stručně historii dohody o vině a trestu, a to včetně
zavedení tohoto institutu do právního řádu České republiky. Jsou také
sumarizovány argumenty pro zavedení tohoto institutu a proti jeho zavedení.
Nepochybně stěžejní částí práce je třetí kapitola (str. 22-40), která popisuje
současnou právní úpravu po provedené novele, když je mimo jiné
zmiňováno, že tato úprava je velmi podobná ve Slovenské republice. Čtvrtá
kapitola se věnuje aktuálním otázkám dohody o vině a trestu, když v této
části diplomantka zmiňuje Memorandum o součinnosti, které bylo
podepsané dne 7. 12. 2018 mezi nejvyšším státním zástupcem a Českou
advokátní komorou. Z popisu účelu a obsahu tohoto Memoranda o
součinnosti diplomantkou by se dalo však usuzovat, že jeho aplikace se bude
vztahovat zejména k dohodě o vině a trestu. Tuto skutečnost nelze dovozovat
a cílem bylo hlavně upravit pravidla jednání mezi státními zástupci a
advokáty při sjednávání jakýchkoliv odklonů v trestním řízení. V této
souvislosti je nutné podotknout, že pokud se řeší jednáním o odklonu přečin,
bývá obecně podstatně silnější tendence ze strany obviněných a advokátů
uzavírání nikoliv dohody o vině a trestu, ale zejména podmíněného zastavení
trestního stíhání, případně jiných odklonů umožňující nerozhodnutí o vině a
trestu. Diplomantka se však pokouší správně srovnat nárůst uzavíraných
dohod po účinnosti novely ve vztahu k období předcházejícímu, když je však
třeba dodat, že v řadě případů soudy vyčkávaly s rozhodnutím ve věci do
účinnosti novely tak, aby mohl být institut dohody o vině a trestu aplikován
po nabytí účinnosti novely. V kapitole páté provádí diplomantka stručné
srovnání zpracovávaného institutu s právní úpravou v Německu a USA.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit
si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice.
Diplomantce se však zcela nepodařilo provést fundovanou analýzu
zkoumaného problému, včetně nabídnutí různých variant řešení
s přesvědčivým odůvodněním. Při ústní obhajobě by se měla diplomantka
zaměřit na případné návrhy v rámci rekodifikačních prací vztahujících se k
tomuto institutu, které v práci absentují.

Diplomová práce pracuje s celkem 203 odkazy, které vycházejí ze
specifikovaných odborných pramenů uvedených v seznamu použitých
zdrojů. Vhodnou přílohou diplomové práce je i statistika využívání odklonů
v letech 2019-2020. Diplomová práce věcně popisuje správně problematiku
vztahující se k dohodě o vině a trestu, ale je pouze popisná.

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce,
a to jak po formální, tak i obsahové stránce.
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S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová
práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V případě, že diplomantka prokáže při ústní obhajobě dobrou znalost
zpracovávané problematiky, navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce
známkou velmi dobře až dobře.

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce